
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 206 Luni, 24 martie 2014

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

12. — Ordonanță de urgență privind modificarea Legii

nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a

Senatului și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației

publice locale, a Legii administrației publice locale

nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 privind Statutul 

aleșilor locali .............................................................. 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

117. — Ordin al ministrului fondurilor europene pentru

aprobarea schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru

consolidarea și modernizarea sectorului productiv prin

investiții realizate de întreprinderile mari” aferentă

operațiunii 1.1.a) „Sprijin pentru consolidarea și

modernizarea sectorului productiv prin investiții

tangibile și intangibile — întreprinderi mari” din

cadrul Programului operațional sectorial „Creșterea 

competitivității economice” ........................................ 3–7

316. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea și

completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.275/2011 privind aprobarea listelor și prețurilor de

decontare ale medicamentelor care se acordă

bolnavilor în cadrul programelor naționale de sănătate 

și a metodologiei de calcul al acestora ...................... 8–9

R E P U B L I C Ă R I

Legea nr. 55/2012 privind cooperarea României cu Oficiul 

European de Poliție (Europol) .................................... 10–15



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea Legii nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului 

și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației

publice locale, a Legii administrației publice locale nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali

Având în vedere că dispozițiile art. 48 alin. (17) din Legea nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei Deputaților și a Senatului

și pentru modificarea și completarea Legii nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, a Legii administrației

publice locale nr. 215/2001 și a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare, au fost

declarate neconstituționale prin Decizia Curții Constituționale nr. 503/2010,

ținând cont de faptul că legea nu reglementează criteriul desemnării câștigătorului alegerilor parțiale și nici calea de urmat

în cazul unui balotaj,

în vederea eliminării interpretărilor referitoare la candidaturile independente pentru partide politice, alianțe politice sau

electorale,

văzând situația extraordinară generată de vidul legislativ creat prin încetarea efectelor juridice ale art. 48 alin. (17) din

Legea nr. 35/2008, cu modificările și completările ulterioare, ca urmare a declarării neconstituționalității acestora prin Decizia Curții

Constituționale nr. 503/2010, în contextul iminenței organizării unor alegeri parțiale,

ținând cont de faptul că există cazuri concrete de vacantare a locurilor de senatori și deputați în unele colegii uninominale

aparținând diferitelor circumscripții electorale, iar potrivit art. 48 alin. (16) teza a doua din Legea nr. 35/2008, cu modificările și

completările ulterioare, alegerile parțiale se organizează în cel mult 3 luni de la constatarea încetării mandatului unui deputat sau

senator,

având în vedere că în această situație s-ar ajunge la imposibilitatea organizării de alegeri parțiale, ceea ce va conduce la

imposibilitatea cetățenilor de a fi reprezentați în Parlament,

luând în considerare faptul că neluarea de măsuri legislative imediate pentru reglementarea aspectelor menționate este

de natură să afecteze dreptul de a fi ales al cetățenilor români,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

2

Articol unic. — Legea nr. 35/2008 pentru alegerea Camerei

Deputaților și a Senatului și pentru modificarea și completarea

Legii nr. 67/2004 pentru alegerea autorităților administrației

publice locale, a Legii administrației publice locale nr. 215/2001

și a Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 196 din 13 martie

2008, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 29, alineatul (10) va avea următorul

cuprins:

„(10) Propunerile de candidatură trebuie să cuprindă

circumscripția electorală și colegiul uninominal în care

candidează, numele, prenumele, codul numeric personal,

domiciliul, locul și data nașterii, ocupația, profesia, iar în cazul

alianțelor politice sau electorale, partidul care i-a propus.

Partidele politice, alianțele politice sau electorale nu pot propune

candidaturi independente.”

2. La articolul 48, alineatul (17) va avea următorul

cuprins:

„(17) Alegerile parțiale se desfășoară într-un singur tur, cel

mai bine clasat candidat urmând a fi declarat câștigător. În caz

de balotaj se va organiza un nou tur de scrutin la două

săptămâni de la primul tur, la care vor participa doar candidații

care se află în această situație.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

p. Președintele Autorității Electorale Permanente,

Marian Muhuleț

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Nicolae-Liviu Dragnea

București, 19 martie 2014.

Nr. 12.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

pentru aprobarea schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru consolidarea și modernizarea 

sectorului productiv prin investiții realizate de întreprinderile mari” aferentă operațiunii 1.1.a)

„Sprijin pentru consolidarea și modernizarea sectorului productiv prin investiții tangibile 

și intangibile — întreprinderi mari” din cadrul Programului operațional sectorial 

„Creșterea competitivității economice”

Având în vedere prevederile:

— art. 44 din Regulamentul (CE) nr. 800/2008 al Comisiei din 6 august 2008 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața comună în aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat (Regulament general de exceptare pe categorii de ajutoare);

— paragrafului 186 din Orientări privind ajutoarele de stat regionale pentru perioada 2014—2020, publicate în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene seria C nr. 209 din 23 iulie 2013;

— Deciziei C (2013) 7177 final/25 octombrie 2013 de aprobare a prelungirii valabilității actualelor hărți regionale până la

data de 30 iunie 2014, inclusiv;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 117/2006 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 137/2007;

— Hotărârii Guvernului nr. 651/2006 privind aprobarea Politicii în domeniul ajutorului de stat pentru perioada 2006—2013;

— art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de eficientizare a sistemului de

gestionare a instrumentelor structurale, prin care Ministerul Fondurilor Europene, începând cu data de 1 martie 2014, preia

activitățile și structurile cu rol de autoritate de management pentru Programul operațional sectorial „Creșterea competitivității

economice” de la Ministerul Economiei și pentru Programul operațional sectorial „Dezvoltarea resurselor umane” de la Ministerul

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, cu rol definit la art. 60 din Regulamentul (CE) nr. 1.083/2006 al

Consiliului din 11 iulie 2006 de stabilire a anumitor dispoziții generale privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul

Social European și Fondul de coeziune și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.260/1999;

— art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului Fondurilor Europene,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul fondurilor europene emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă schema de ajutor de stat „Sprijin

pentru consolidarea și modernizarea sectorului productiv prin

investiții realizate de întreprinderile mari” aferentă operațiunii

1.1.a) „Sprijin pentru consolidarea și modernizarea sectorului

productiv prin investiții tangibile și intangibile — întreprinderi

mari”, din cadrul Programului operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice”, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul fondurilor europene,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 17 martie 2014.

Nr. 117.

ANEXĂ

S C H E M A  D E  A J U T O R  D E  S T A T  

„Sprijin pentru consolidarea și modernizarea sectorului productiv prin investiții realizate de întreprinderile mari”

CAPITOLUL I

Baza legală

Art. 1. — Acordarea ajutoarelor de stat pentru investiții

realizate de întreprinderile mari, în cadrul prezentei scheme, se

face numai cu respectarea criteriilor privind ajutorul de stat

regional pentru investiții stipulate în Regulamentul (CE)

nr. 800/2008 al Comisiei din 6 august 2008 de declarare a

anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața comună în

aplicarea articolelor 87 și 88 din tratat (Regulament general de

exceptare pe categorii de ajutoare), publicat în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene, seria L, nr. 214 din 9 august 2008.

Art. 2. — Prezenta schemă de ajutor de stat este elaborată

în conformitate cu prevederile următoarelor acte normative:

a) Regulamentul (CE) nr. 800/2008 de declarare a anumitor

categorii de ajutoare compatibile cu piața comună în aplicarea

articolelor 87 și 88 din tratat (Regulament general de exceptare

pe categorii de ajutoare), denumit în continuare Regulament;
b) Programul operațional sectorial „Creșterea competitivității

economice”, aprobat prin Decizia Comisiei nr. 3.472 din 12 iulie

2007.



Art. 3. — Prezenta schemă de ajutor de stat este exceptată

de la obligația de notificare către Comisia Europeană, în

conformitate cu prevederile art. 3 din Regulament.

CAPITOLUL II

Necesitatea implementării schemei de ajutor de stat

Art. 4. — Prezenta schemă de ajutor de stat urmărește

dezvoltarea regională prin sprijinirea întreprinderilor mari prin

finanțarea de investiții inițiale, în vederea realizării obiectivului

general al Programului operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice”, și anume „creșterea productivității

întreprinderilor din România în conformitate cu principiile

dezvoltării durabile și reducerea decalajelor față de

productivitatea medie a Uniunii Europene”.

Art. 5. — Scopul prezentei scheme de finanțare îl constituie

consolidarea și dezvoltarea sectorului productiv românesc al

întreprinderilor mari prin:

a) extindere și modernizare;

b) achiziționarea de tehnologii și echipamente noi, licențe și

know-how;

c) inovarea proceselor de producție și a produselor.

CAPITOLUL III

Definiții

Art. 6. — În sensul prezentei scheme de ajutor de stat,

următorii termeni se definesc astfel:

a) întreprinderea reprezintă orice entitate implicată într-o

activitate economică, indiferent de forma juridică a acesteia, în

conformitate cu prevederile Regulamentului și ale Recomandării

(CE) nr. 361/2003 privind definirea microîntreprinderilor și a

întreprinderilor mici și mijlocii, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene seria L nr. 124/2003, denumită în continuare

Recomandarea (CE) 361/2003;

b) întreprinderea mare reprezintă orice întreprindere care nu

se încadrează în definiția întreprinderilor mici și mijlocii (IMM)

conform Regulamentului (CE) nr. 70/2001 al Comisiei din

12 ianuarie 2001 privind aplicarea articolelor 87 și 88 din

Tratatul CE la ajutoare de stat pentru întreprinderile mici și

mijlocii, publicat în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene

seria L nr. 10 din 13 ianuarie 2001 sau/și în definiția IMM-urilor

conform Legii nr. 346/2004 privind stimularea înființării și

dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii, cu modificările și

completările ulterioare;

c) investiția inițială este definită ca fiind:

(i) o investiție în active corporale și/sau necorporale

referitoare la înființarea unei noi unități, la extinderea

unei unități existente, la diversificarea producției unei

unități prin realizarea de produse noi, suplimentare,

sau la o schimbare fundamentală a procesului global

de producție a unei unități existente; sau

(ii) achiziționarea unor active, în corelație directă cu un

amplasament de producție, în cazul în care

amplasamentul respectiv este închis sau ar fi fost

închis în condițiile în care nu ar fi fost cumpărat, iar

activele au fost achiziționate de către un investitor

independent. Achiziționarea de acțiuni sau părți sociale

emise de către o întreprindere nu constituie investiție

inițială. Investiția de înlocuire nu este considerată

investiție inițială;

d) proiect mare de investiții — o investiția inițială, așa cum

este definită mai sus, ale cărei cheltuieli eligibile depășesc

50 milioane euro, calculate la prețurile și rata de schimb în

vigoare la data acordării ajutorului; un proiect mare de investiții

va fi considerat ca un singur proiect de investiții atunci când

investiția inițială este realizată în cursul unei perioade de 3 ani

de către una sau mai multe întreprinderi și este constituită dintr-

o combinație economică indivizibilă de elemente de active

corporale;

e) activele corporale sunt terenuri, clădiri și instalații/

echipamente/utilaje;

f) active necorporale sunt activele care rezultă dintr-un

transfer de tehnologie sub forma achiziției de drepturi de brevet,

licențe, know-how sau cunoștințe tehnice nebrevetate;

g) cheltuielile eligibile sunt cheltuielile legate de investiția

inițială, respectiv cheltuielile cu active corporale și active

necorporale;

h) începerea lucrărilor înseamnă fie începerea lucrărilor de

construcție, fie prima comandă fermă de echipamente,

excluzând studiile de fezabilitate preliminare;

i) intensitatea ajutorului reprezintă valoarea actualizată a

ajutorului exprimată ca procent din valoarea actualizată a

costurilor eligibile ale investiției;

j) contribuția proprie a beneficiarului la valoarea eligibilă a
proiectului reprezintă diferența dintre totalul costurilor eligibile

ale proiectului și totalul finanțării nerambursabile acordate;

k) rata de actualizare este rata de referință stabilită conform

Comunicării Comisiei privind revizuirea metodei de stabilire a

ratelor de referință și de scont, publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene seria C nr. 14 din 19 ianuarie 2008;

l) regiunile de dezvoltare sunt entități teritoriale specifice, fără

statut administrativ și fără personalitate juridică, corespunzătoare

diviziunilor de nivel NUTS II în Nomenclatorul Unităților Statistice

Teritoriale ale Uniunii Europene, constituite în conformitate cu

prevederile Legii nr. 315/2004 privind dezvoltarea regională în

România, cu modificările și completările ulterioare;

m) furnizorul de ajutor de stat este Ministerul Fondurilor

Europene, prin autoritatea de management pentru Programul

operațional sectorial „Creșterea competitivității economice”.

CAPITOLUL IV

Domeniul de aplicare

Art. 7. — Prezenta schemă de ajutor de stat se aplică tuturor

celor 8 regiuni de dezvoltare ale României.

Art. 8. — În cadrul prezentei scheme de ajutor de stat se

acordă sprijin financiar pentru întreprinderile mari, numai pentru

următoarele activități economice (conform CAEN Rev. 2):

a) B — Industria extractivă (cu excepția codurilor 051

Extracția cărbunelui superior, 052 Extracția cărbunelui inferior,

061 Extracția petrolului brut, 062 Extracția gazelor naturale,

0721 Extracția minereurilor de uraniu și toriu, 0892 Extracția

turbei, 091 Activități de servicii anexe extracției petrolului brut și

gazelor naturale, 099 Activități de servicii anexe pentru extracția

mineralelor);

b) C — Industria prelucrătoare (cu excepția codurilor 101

Producția, prelucrarea și conservarea cărnii și a produselor din

carne, 102 Prelucrarea și conservarea peștelui, crustaceelor și

moluștelor, 103 Prelucrarea și conservarea fructelor și

legumelor, 104 Fabricarea uleiurilor și a grăsimilor vegetale și

animale, 105 Fabricarea produselor lactate, 106 Fabricarea

produselor de morărit, a amidonului și produselor din amidon,

107 Fabricarea produselor de brutărie și a produselor făinoase,

108 Fabricarea altor produse alimentare, 109 Fabricarea

preparatelor pentru hrana animalelor, 110 Fabricarea băuturilor,

120 Fabricarea produselor din tutun, 191 Fabricarea produselor

de cocserie, 192 Fabricarea produselor obținute prin prelucrarea

țițeiului, 2051 Fabricarea explozivilor, 206 Fabricarea fibrelor

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

4



sintetice și artificiale, 241 Producția de metale feroase sub forme

primare și de feroaliaje, 242 Producția de tuburi, țevi, profile

tubulare și accesorii pentru acestea din oțel, 243 Fabricarea

altor produse prin prelucrarea primară a oțelului, 2451 Turnarea

fontei, 2452 Turnarea oțelului, 254 Fabricarea armamentului și

muniției, 2591 Fabricarea de recipienți, containere și alte

produse similare din oțel, 301 Construcția de nave și bărci, 304

Fabricarea vehiculelor militare de luptă, 331 Repararea

articolelor fabricate din metal, repararea mașinilor și

echipamentelor, 332 Instalarea mașinilor și echipamentelor

industriale);

c) E — Distribuția apei, salubritate, gestionarea deșeurilor,

activități de decontaminare (cu excepția codurilor 360 Captarea,

tratarea și distribuția apei, 370 Colectarea și epurarea apelor

uzate, 381 Colectarea deșeurilor, 382 Tratarea și eliminarea

deșeurilor, 390 Activități și servicii de decontaminare);

d) F — Construcții [cu excepția codurilor 411 Dezvoltare

(promovare) imobiliară, 4399 Alte lucrări speciale de construcții

n.c.a].

Art. 9. — Nu se acordă sprijin financiar în cadrul prezentei

scheme de ajutor de stat pentru: susținerea financiară a

activităților de export către țări terțe sau state membre legate de

cantitățile exportate, de crearea sau funcționarea unei rețele de

distribuție sau pentru alte cheltuieli curente legate de activitatea

de export; utilizarea cu precădere a produselor naționale în

dauna produselor importate; ajutoarele care favorizează

activitățile în domeniul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri: (i) atunci când valoarea

ajutorului este stabilită pe baza prețului sau a cantității unor

astfel de produse achiziționate de la producători primari sau

comercializate de către întreprinderile în cauză; sau (ii) atunci

când acordarea ajutorului este condiționată de obligația de a fi

direcționat, parțial sau integral, către producătorii primari.

CAPITOLUL V

Beneficiarii ajutorului de stat

Art. 10. — (1) Beneficiarii prezentei scheme de ajutor de stat

sunt întreprinderile mari.

(2) Pentru a beneficia de ajutor de stat în cadrul prezentei

scheme de ajutor de stat, trebuie să fie respectate următoarele

condiții:

a) întreprinderea trebuie să fie înregistrată conform Legii

societăților nr. 31/1990, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, și să își desfășoare activitatea în

România;

b) solicitantul să nu poată fi considerat ca fiind „firmă în

dificultate”, în conformitate cu Comunicarea Comisiei — Liniile

directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor aflate în dificultate, publicate în

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria C, nr. 244

din 1 octombrie 2004;

c) solicitantul trebuie să facă dovada capacității de finanțare;

d) solicitantul demonstrează că deține resursele financiare

necesare pentru cofinanțarea proiectului;

e) solicitantul îndeplinește și alte condiții specificate în Ghidul

solicitantului, care nu aduc atingere prevederilor în materie de

ajutor de stat;

f) solicitantul îndeplinește condițiile stipulate în Regulament.

(3) Solicitantul nu se încadrează din punctul de vedere al

obligațiilor de plată restante la bugetele publice în niciuna dintre

situațiile de mai jos:

(i) obligațiile de plată nete depășesc 1/12 din totalul

obligațiilor datorate în ultimele 12 luni, conform

certificatului de atestare fiscală emis de Agenția

Națională de Administrare Fiscală;

(ii) obligațiile de plată depășesc 1/6 din totalul obligațiilor

datorate în ultimul semestru, conform certificatului de

atestare fiscală emis de autoritățile administrației

publice locale.

(4) Solicitantul nu se încadrează în una dintre următoarele

situații:

a) se află în stare de faliment/insolvență sau face obiectul

unei proceduri de lichidare sau de administrare judiciară, a

încheiat acorduri cu creditorii, și-a suspendat activitatea

economică sau face obiectul unei proceduri în urma acestor

situații sau se află în situații similare în urma unei proceduri de

aceeași natură, prevăzute de legislația sau de reglementările

naționale;

b) reprezentantul legal a suferit o condamnare definitivă ca

urmare a încălcării conduitei profesionale, decizia formulată de

o instanță de judecată având forță de res judicata;

c) reprezentantul legal a fost subiectul unei judecăți de tip

res judicata pentru fraudă, corupție, implicarea în organizații

criminale sau în alte activități ilegale în detrimentul intereselor

financiare ale Uniunii Europene.

Art. 11. — Solicitantul care este subiectul unei proceduri de

recuperare a unui ajutor de stat declarat ilegal și incompatibil

sau utilizat abuziv nu este eligibil pentru a primi finanțare în

cadrul prezentei scheme de ajutor de stat, cu excepția cazului în

care acesta a fost restituit în integralitate, împreună cu dobânzile

aferente.

Art. 12. — Evaluarea și selecția proiectelor se va efectua de

către furnizor, în conformitate cu următoarele criterii: relevanța,

calitatea, maturitatea, sustenabilitatea proiectului și capacitatea

de implementare a beneficiarului, detaliate în Ghidul

solicitantului.

Art. 13. — Ajutorul de stat se acordă dacă are un efect

stimulativ, respectiv documentația depusă de beneficiar trebuie

să demonstreze îndeplinirea unuia sau mai multora dintre

următoarele criterii:

a) o creștere substanțială a dimensiunii proiectului/activității

ca urmare a acordării ajutorului de stat;

b) o creștere substanțială a domeniului de aplicare a

proiectului/activității ca urmare a acordării ajutorului de stat;

c) o creștere substanțială a valorii totale a costurilor suportate

de beneficiar pentru proiect/activitate ca urmare a acordării

ajutorului de stat;

d) o creștere substanțială a ritmului de finalizare a

proiectului/activității în cauză;

e) proiectul nu ar fi fost realizat în regiunea asistată în cauză

în absența acordării ajutorului de stat.

CAPITOLUL VI

Modalități de acordare a ajutorului de stat

Art. 14. — (1) În cadrul prezentei scheme de ajutor de stat,

ajutorul de stat se acordă sub formă de finanțare

nerambursabilă, în tranșe, și este actualizat folosindu-se o rată

de actualizare calculată conform Comunicării Comisiei privind

revizuirea metodei de stabilire a ratelor de referință și de scont.

Finanțarea proiectelor va fi diferențiată pe categorii de

beneficiari, după cum urmează:

(2) Intensitatea maximă a ajutorului de stat acordat pentru

un proiect nu poate depăși:

a) 40% din totalul cheltuielilor eligibile, pentru proiectele care

se realizează în regiunea București—Ilfov;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

5



b) 50% din totalul cheltuielilor eligibile, pentru proiectele care

se realizează în celelalte 7 regiuni de dezvoltare (Nord—Est,

Nord—Vest, Sud, Sud—Vest, Sud—Est, Vest și Centru).

(3) Prezenta schemă de ajutor de stat nu se aplică

proiectelor mari de investiții, așa cum sunt definite la art. 6 lit. d).

Art. 15. — (1) Valoarea maximă a finanțării acordate prin

prezenta schemă de ajutor de stat este de până la 5 milioane de

euro (echivalent în lei).

(2) Beneficiarul de ajutor de stat în cadrul prezentei scheme

de ajutor de stat trebuie să facă dovada contribuției proprii,

într-un cuantum de minimum 40%, respectiv 50% pentru

Regiunea București—Ilfov din valoarea cheltuielilor eligibile, în

funcție de regiunea unde va fi implementat proiectul și

intensitatea ajutorului de stat.

(3) Contribuția proprie a beneficiarului poate proveni din

surse proprii, credite bancare negarantate de stat, aport al

acționarilor, alții decât organisme ale statului, sau din alte surse

private, într-o formă liberă de ajutor de stat. Nu sunt considerate

contribuție proprie fondurile obținute din măsuri de sprijin

financiar din partea statului sau care sunt obținute ca efect al

unor astfel de măsuri.

(4) Investiția realizată cu sprijin financiar în cadrul prezentei

scheme de ajutor de stat trebuie menținută în unitatea

beneficiară a ajutorului de stat regional pentru o perioadă de cel

puțin 5 ani după finalizarea proiectului de investiții.

(5) În decursul acestei perioade de 5 ani este permisă

înlocuirea instalațiilor sau echipamentelor uzate moral ca efect

al schimbărilor tehnologice rapide, cu condiția ca activitatea

economică să se desfășoare în continuare în regiunea în cauză

pe o durată egală cu perioada minimă prevăzută.

(6) Ajutorul de stat regional pentru investiții nu poate fi

acordat în cadrul prezentei scheme de ajutor de stat decât după

ce beneficiarul a semnat contractul de finanțare. În caz contrar,

întregul proiect nu va mai fi eligibil pentru a primi finanțare în

cadrul prezentei scheme de ajutor de stat.

(7) Ajutorul de stat regional pentru investiții va fi plătit după ce

beneficiarul a depus cererea de rambursare, însoțită de

documentele justificative prevăzute în Ghidul solicitantului.

CAPITOLUL VII

Activități și cheltuieli eligibile

Art. 16. — Activitățile eligibile pentru prezenta schemă de

ajutor de stat sunt:

a) achiziția de teren, în limita a 10% din valoarea totală a

cheltuielilor eligibile ale proiectului;

b) achiziția/construcția și modernizarea clădirilor în limita a

50% din totalul cheltuielilor eligibile;

c) achiziția de instalații, mașini și utilaje;

d) achiziția de mijloace de transport tehnologice, strict legate

de procesul de producție (numai pentru întreprinderile mari ce

au cod CAEN F și B);

e) achiziția de brevete, licențe, know-how, soluții tehnice

nebrevetate, incluzând software legat de procesul de producție

și cerințele manageriale ale întreprinderii, în limita a 50% din

totalul cheltuielilor eligibile.

Art. 17. — (1) Toate cheltuielile aferente investiției inițiale vor

fi considerate ca fiind fără TVA.

(2) Sunt considerate eligibile cheltuielile corespunzătoare

activităților de la art. 16 numai dacă acestea sunt incluse în

valoarea activului și se regăsesc înregistrate în contabilitatea

beneficiarului în conturile de imobilizări corporale și necorporale

respective.

(3) Activele achiziționate trebuie să fie noi.

(4) În cadrul prezentei scheme de ajutor de stat se finanțează

exclusiv proiecte care prevăd realizarea de investiții inițiale. Nu

sunt eligibile proiectele care reprezintă, în fapt, simple investiții

de înlocuire sau reabilitare a unor active fixe existente, iar

lucrările de modernizare trebuie să conducă la creșterea valorii

adăugate a acestora.

(5) Nu se finanțează acele proiecte a căror implementare a

fost deja demarată de beneficiar înainte de semnarea

contractului de finanțare.

(6) Pentru a fi incluse în investiția inițială, activele

necorporale trebuie să îndeplinească următoarele condiții:

a) să fie utilizate în exclusivitate în cadrul obiectivului de

investiții care a beneficiat de ajutor de stat național regional;

b) să fie considerate active amortizabile;

c) să fi fost achiziționate de la terți, în condiții de piață;

d) să fie incluse în categoria activelor proprii ale

beneficiarului și să rămână în cadrul obiectivului de investiții care

a beneficiat de ajutor de stat național regional, pentru o perioadă

de cel puțin 5 ani, calculată din momentul în care investiția a

fost finalizată, cu excepția IMM-urilor — minimum 3 ani, și să fie

utilizate pentru derularea operațiunii finanțate.

CAPITOLUL VIII

Durata de aplicare a prezentei scheme de ajutor de stat

Art. 18. — Prezenta schemă de ajutor de stat se aplică de la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, până la

data de 30 iunie 2014, în limita bugetului alocat.

CAPITOLUL IX

Bugetul schemei de ajutor de stat

Art. 19. — Valoarea maximă estimată a ajutorului de stat care

va fi acordat în cadrul prezentei scheme de ajutor de stat, pe

întreaga durată de aplicare a acesteia, este de 9 milioane euro

(echivalentul în lei) din care 7,7 milioane euro din Fondul

European de Dezvoltare Regională (FEDR) și 1,3 milioane euro

de la bugetul de stat.

Art. 20. — Numărul estimat al beneficiarilor prezentei

scheme de ajutor de stat este de 15.

CAPITOLUL X

Regula de cumul

Art. 21. — Regulile privind cumulul ajutoarelor se aplică în

cazul în care se acordă măsuri de natura ajutorului de stat

aceluiași beneficiar, indiferent de sursa de proveniență a

acestora, respectiv surse locale, regionale, naționale sau

comunitare, pentru finanțarea acelorași costuri eligibile. În

această situație, intensitatea ajutorului trebuie să se încadreze

în valorile maxime admisibile prevăzute pentru regiunea în care

sunt acordate, în conformitate cu Harta ajutoarelor regionale

pentru România în perioada 2007—2013, aprobată de Comisia

Europeană.

Art. 22. — Ajutoarele de stat acordate prin prezenta schemă

de ajutor de stat nu se cumulează cu alte ajutoare de stat, în

sensul art. 87 alin. (1) din Tratatul de instituire a Comunităților

Europene, și nici cu ajutoarele de minimis acordate pentru

aceleași costuri eligibile, în cazul în care acest cumul duce la o

intensitate a ajutorului care depășește nivelul stabilit în prezenta

schemă de ajutor de stat. Plafonul maxim al intensității ajutorului

de stat stabilit în prezenta schemă de ajutor de stat trebuie

respectat, indiferent dacă finanțarea provine din surse locale,

regionale, naționale sau comunitare.

Art. 23. — Pentru respectarea regulilor de cumul, beneficiarul

de ajutor de stat prezintă o declarație pe propria răspundere,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

6



din care să reiasă dacă a mai beneficiat sau este în curs de

solicitare a altor ajutoare de stat ori ajutoare de minimis pentru

aceleași costuri eligibile. Administratorul prezentei scheme de

ajutor de stat va monitoriza sumele pentru a nu depăși

intensitatea maximă admisă.

Art. 24. — Ajutorul de stat se calculează pe baza investițiilor

în active corporale sau necorporale, cu respectarea intensității

maxime stabilite pentru regiunea respectivă.

CAPITOLUL XI

Procedura de implementare a prezentei scheme 

de ajutor de stat

Art. 25. — Autoritatea de management pentru Programul

operațional sectorial „Creșterea competitivității economice” din

cadrul Ministerului Fondurilor Europene este furnizorul de ajutor

de stat acordat în baza prezentei scheme de ajutor de stat,

urmând să asigure derularea acesteia și fiind răspunzător pentru

buna ei desfășurare.

Art. 26. — (1) Procedura de implementare și derulare a

prezentei scheme de ajutor de stat se desfășoară după cum

urmează:

a) lansarea apelului de proiecte;

b) primirea și înregistrarea cererilor de finanțare;

c) verificarea administrativă (verificarea conformității cererilor

și a documentelor însoțitoare) și verificarea eligibilității

beneficiarilor — numai proiectele care trec de această etapă vor

putea face obiectul etapei următoare;

d) verificarea eligibilității proiectelor — numai proiectele care

trec de această etapă vor putea face obiectul etapei următoare;

e) evaluarea și selecția proiectelor;

f) întocmirea și semnarea contractului de finanțare (în cadrul

acestei etape, la cererea beneficiarului, se poate acorda

prefinanțare în procent de maximum 35% din valoarea totală a

finanțării ce poate fi acordată conform contractului);

g) începerea implementării proiectului;

h) depunerea cererii de rambursare, însoțită de documentele

justificative;

i) acordarea finanțării nerambursabile — se face de către

Unitatea de Plată a Programului Operațional Sectorial

„Creșterea competitivității economice”, numai pe bază de

documente justificative, după verificarea cheltuielilor, în cazul în

care beneficiarul optează pentru prefinanțare, aceasta se

acordă și se recuperează în conformitate cu prevederile legale;

j) monitorizarea implementării proiectelor conform

prevederilor contractuale.

(2) Pentru a beneficia de ajutorul acordat prin prezenta

schemă de ajutor de stat, solicitantul va depune la autoritatea de

management pentru Programul operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice” o cerere de finanțare, însoțită de

documentele solicitate în apelul de proiecte și în Ghidul

solicitantului.

(3) Cererea de finanțare va fi însoțită de o declarație pe

propria răspundere prin care beneficiarul certifică faptul că nu

este îndeplinită nicio condiție pentru a fi considerat

„întreprindere în dificultate”, conform Comunicării Comisiei

Liniile directoare privind ajutorul de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor aflate în dificultate.

(4) Solicitantul va depune, de asemenea, o declarație pe

propria răspundere referitoare la alte ajutoare de stat sau de
minimis acordate pentru aceleași costuri eligibile. Furnizorul de

ajutor de stat are obligația de a verifica respectarea regulii de

cumul.

(5) Furnizorul de ajutor de stat are obligația de a verifica

îndeplinirea tuturor condițiilor de eligibilitate, atât cele referitoare

la solicitant, cât și cele referitoare la proiectul de investiții

finanțat.

(6) Detalierea modalității de derulare a prezentei schemei se

regăsește în Ghidul solicitantului, care urmează a fi publicat pe

site-ul Autorității de management pentru Programul operațional

sectorial „Creșterea competitivității economice”.

Art. 27. — Data de la care se pot depune cererile de finanțare

și documentele justificative la Autoritatea de management

pentru Programul operațional sectorial „Creșterea competitivității

economice” va fi anunțată înainte de lansarea apelului de

proiecte, pe site-ul Autorității de Management pentru Programul

operațional sectorial „Creșterea competitivității economice”.

CAPITOLUL XII

Reguli privind transparența, monitorizarea și raportarea

Art. 28. — În vederea asigurării transparenței și a

monitorizării ajutoarelor de stat, la nivel european și național,

Ministerul Fondurilor Europene, în calitate de furnizor de ajutor

de stat, are obligația să păstreze evidențe detaliate referitoare la

alocările individuale acordate către beneficiari, pe o perioadă de

minimum 10 ani de la acordarea ultimului ajutor în cadrul

prezentei scheme de ajutor de stat. Aceste evidențe trebuie să

includă toate informațiile necesare pentru a demonstra

respectarea condițiilor impuse de legislația comunitară în

domeniul ajutorului de stat.

Art. 29. — Ministerul Fondurilor Europene, în calitate de

furnizor de ajutor de stat, are obligația să furnizeze informații

necesare pentru verificarea respectării prevederilor comunitare

în domeniul ajutorului de stat, la solicitarea scrisă a Comisiei

Europene sau a Consiliului Concurenței, în maximum 20 de zile

lucrătoare.

Art. 30. — Ministerul Fondurilor Europene, în calitate de

furnizor de ajutor de stat, transmite raportarea anuală Consiliului

Concurenței privind implementarea prezentei scheme de ajutor

de stat, în conformitate cu Regulamentul privind procedurile de

monitorizare a ajutoarelor de stat pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 175/2007, precum și cu

Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al Comisiei din 21 aprilie 2004

de punere în aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al

Consiliului de stabilire a normelor de aplicare a articolului 93 din

Tratatul CE.

Art. 31. — Ministerul Fondurilor Europene monitorizează

respectarea condițiilor și criteriilor de eligibilitate pe toată durata

de derulare a prezentei scheme de ajutor de stat și pe o

perioadă de 3 ani de la finalizarea acesteia, iar, în situația în

care constată nerespectarea acestor criterii, Ministerul

Fondurilor Europene întreprinde toate demersurile necesare

pentru recuperarea ajutorului acordat, inclusiv a dobânzilor

aferente, calculate conform prevederilor comunitare în vigoare.

CAPITOLUL XIII

Dispoziții finale

Art. 32. — Textul prezentei scheme de ajutor de stat și Ghidul

solicitantului se publică integral pe pagina de internet a autorității

de management pentru Programul operațional sectorial

„Creșterea competitivității economice”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

7



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.275/2011 

privind aprobarea listelor și prețurilor de decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor

în cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei de calcul al acestora

Văzând Referatul de aprobare al Direcției de strategii și politici în sănătate nr. NB 735/2014,

având în vedere prevederile art. 23 din Hotărârea Guvernului nr. 124/2013 privind aprobarea programelor naționale de

sănătate pentru anii 2013 și 2014,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

8

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului sănătății

nr. 1.275/2011 privind aprobarea listelor și prețurilor de

decontare ale medicamentelor care se acordă bolnavilor în

cadrul programelor naționale de sănătate și a metodologiei de

calcul al acestora, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 609 și 609 bis din 30 august 2011, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La secțiunea P3 „Programul național de oncologie”,

pozițiile nr. 123, 148 și 545 se modifică și vor avea următorul

cuprins:

��������..............................................................................................................................................��������..

„123 W08338001 L01BC06

CAPECITA-

BINUM

XELODA

150 mg

COMPR.

FILM.

150 mg

ROCHE

REGIS-

TRATION

LTD.

MAREA

BRITANIE

CUTIE X 6

BLIST.

DIN

PVC/PE/

PVDC X

10

COMPR.

FILM.

P-RF/R 60 206,50 3,441666 1,635199 252,09 4,201500 2,067600

148 W08339001 L01BC06

CAPECITA-

BINUM

XELODA

500 mg

COMPR.

FILM.

500 mg

ROCHE

REGIS-

TRATION

LTD.

MAREA

BRITANIE

CUTIE x

12 BLIST.

DIN

PVC/PE/

PVDC X

10

COMPR.

FILM.

P-RF/R 120 1.275,41 10,628416 5,142400 1.428,35 11,902916 5,986699

„570 W60304002 L01BC02

FLUORO-

URACILUM

FLUORO-

URACIL

PCH 50

mg/ml

SOL INJ. 50 mg/ml

TEVA

PHARMA-

CEUTICAL

S.R.L.

ROMÂNIA 

FLACON

X 100 ML

SOLUȚIE

INJECTA-

BILĂ 

PR 1 99,35 99,350000 99,350000 125,62 125,620000 125,620000

545 W59840001 M05BA08

ACIDUM

ZOLEDRO-

NICUM

ACID

ZOLEDRO-

NIC

HOSPIRA

4 mg/5 ml

CONC.

PT. SOL.

PERF.

4 mg/5 ml

HOSPIRA

UK

LIMITED

MAREA

BRITANIE

CUTIE x 1

FLACON CU

CAPACI-

TATE DE

5 ML DIN

PLASTIC CU

DOP

BROMO-

BUTIL,

ACOPERIT

CU UN

STRAT DE

FLUOROP

PR 1 364,11 364,110000 356,400000 435,03 435,030000 435,030000”

��������������..........................................................................................................................................���.

2. La secțiunea P3 „Programul național de oncologie”, după poziția nr. 569 se introduc două noi poziții, pozițiile

nr. 570 și 571, cu următorul cuprins:



3. La secțiunea P5 „Programul național de diabet zaharat”, pozițiile nr. 134, 144 și 153 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

9

571 W60304001 L01BC02

FLUORO-

URACI-

LUM

FLUORO-

URACIL

PCH 50

mg/ml

SOL INJ. 50 mg/ml

TEVA

PHARMA-

CEUTICAL

S.R.L.

ROMÂNIA

FLACON

X 10 ML

SOLUȚIE

INJEC-

TABILĂ

PR 1 11,53 11,530000 8,508000 15,58 15,580000 11,496000”

„134 W58030002 A10BG03

PIOGLI-

TAZONUM

PIOGLI-

TAZONA

TORRENT

15 mg

COMPR. 15 mg

TORRENT

PHARMA

S.R.L.

ROMÂNIA 

CUTIE CU

BLIST.

PVC-PE-

PVDC-AL

X 30

COMPR.

PRF 30 43,89 1,463000 1,463000 57,41 1,913666 1,913666

144 W58031002 A10BG03

PIOGLI-

TAZONUM

PIOGLI-

TAZONA

TORRENT

30 mg

COMPR. 30 mg

TORRENT

PHARMA

S.R.L.

ROMÂNIA

CUTIE CU

BLIST.

PVC-PE-

PVDC-AL

X 30

COMPR.

PRF 30 86,35 2,878333 2,878333 109,18 3,639333 3,639333

153 W58032002 A10BG03

PIOGLI-

TAZONUM

PIOGLI-

TAZONA

TORRENT

45 mg

COMPR. 45 mg

TORRENT

PHARMA

S.R.L.

ROMÂNIA

CUTIE CU

BLIST.

PVC-PE-

PVDC-AL

X 30

COMPR.

PRF 30 118,80 3,960000 3,840000 145,03 4,834333 4,834333”

„29 W52060001 J01GB01

TOBRAMY-

CINUM

TOBI (R)

SOL.

INHAL.

300 mg/

5 ml

NOVARTIS

PHARMA

GMBH

GER-

MANIA 

CUTIE X 4

PLICURI

DIN AL;

FIECARE

PLIC

CONȚINE

7 FIOLE

GEMENE

DIN PEJD

X 5 ML

SOL. DE

INHALAT

PRIN N 

P-RF 56 8.112,06 144,858214 144,858214 8.880,31 158,576964 158,576964”

„96 W59840001 M05BA08

ACIDUM

ZOLEDRO-

NICUM

ACID

ZOLE-

DRONIC

HOSPIRA

4 mg/5 ml

CONC.

PT. SOL.

PERF.

4 mg/5 ml

HOSPIRA

UK

LIMITED

MAREA

BRITANIE 

CUTIE X 1

FLACON

CU CAPA-

CITATE

DE 5 ML

DIN

PLASTIC

CU DOP

BRO-

MOBUTIL,

ACO-

PERIT 

CU UN

STRAT

DE

FLUOROP 

PR 1 364,11 364,110000 356,400000 435,03 435,030000 435,030000”

������..................................................................................................................................................................�����

....................................................................................................................................................................................................................................................................���������..

4. La secțiunea P6 „Programul național de diagnostic și tratament pentru boli rare și sepsis sever”, subsecțiunea

6.4 „Mucoviscidoza”, poziția nr. 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

5. La secțiunea P7 „Program național de boli endocrine”, poziția nr. 96 se modifică și va avea următorul cuprins:

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

București, 20 martie 2014.

Nr. 316.



R E P U B L I C Ă R I

L E G E A  Nr. 55/2012

privind cooperarea României cu Oficiul European de Poliție (Europol)*

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

10

* Republicată în temeiul art. 107 alin. (3) din Legea nr. 255/2013 pentru punerea în aplicare a Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală și

pentru modificarea și completarea unor acte normative care cuprind dispoziții procesual penale, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 515 din

14 august 2013, cu modificările ulterioare, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 55/2012 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 185 din 22 martie 2012.

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta lege stabilește regimul juridic aplicabil

activității de cooperare dintre autoritățile publice române și

Europol.

(2) În înțelesul prezentei legi, termenii și expresiile de mai

jos se definesc după cum urmează:

a) Europol — Oficiul European de Poliție, înființat prin Decizia

2009/371/JAI a Consiliului din 6 aprilie 2009 privind înființarea

Oficiului European de Poliție (Europol), publicată în Jurnalul

Oficial al Uniunii Europene seria L, nr. 121, din 15 mai 2009,

denumită în continuare Decizia Europol;
b) autoritate română competentă — autoritatea publică

română cu atribuții în prevenirea, descoperirea și cercetarea

infracțiunilor ori care desfășoară activități specifice de cooperare

și asistență polițienească internațională;

c) ofițeri de legătură la Europol — polițiștii numiți să

reprezinte interesele Unității Naționale Europol în cadrul Europol

și care constituie Biroul român de legătură la Europol;

d) organism comun de supraveghere — organismul înființat

prin art. 34 din Decizia Europol;

e) organism național de supraveghere — autoritatea publică

română desemnată în această calitate, potrivit art. 33 din

Decizia Europol;

f) Unitatea Națională Europol — structura de specialitate,

fără personalitate juridică, organizată în cadrul Inspectoratului

General al Poliției Române — Centrul de cooperare

polițienească internațională;

g) infracțiuni de competența Europol — infracțiunile

circumscrise competenței Europol, astfel cum este stabilită la

art. 4 din Decizia Europol;

h) infracțiuni conexe — infracțiunile ce intră în competența

Europol prin săvârșirea lor în unul dintre scopurile prevăzute la

art. 4 alin. (3) din Decizia Europol;

i) legislație din domeniul cooperării polițienești internaționale —

legislația națională, tratatele internaționale la care România este

parte și instrumentele juridice ale Uniunii Europene relevante,

aplicabile activităților specifice de cooperare și asistență

polițienească internațională;

j) stat membru — statul membru al Uniunii Europene.

Art. 2. — (1) Se desemnează inspectorul general al

Inspectoratului General al Poliției Române ca reprezentant al

României în cadrul Consiliului de administrație al Europol, iar

șeful Centrului de cooperare polițienească internațională ca

supleant al acestuia.

(2) Autoritățile publice române detașează experți naționali la

Europol, în condițiile legislației aplicabile fiecărei categorii de

personal și ale normelor de punere în aplicare adoptate potrivit

art. 39 alin. (5) din Decizia Europol.

CAPITOLUL II

Asistența Europol cu privire la anchetele penale

SECȚIUNEA 1
Echipe comune de anchetă

Art. 3. — (1) Autoritățile judiciare care constituie echipe

comune de anchetă în condițiile art. 182 din Legea nr. 302/2004

privind cooperarea judiciară internațională în materie penală,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în urma

analizei proprii sau la solicitarea Europol, propun autorităților

celorlalte state participante ca în componența echipelor

respective să fie inclus și personal Europol, în măsura în care

obiectul anchetelor privește infracțiuni de competența Europol.

(2) Autoritățile judiciare prevăzute la alin. (1) transmit Europol

solicitarea de participare în cadrul echipelor comune de anchetă,

prin intermediul Unității Naționale Europol, numai după

obținerea acordului autorităților celorlalte state participante.

(3) Modalitățile administrative de participare a personalului

Europol în cadrul echipelor comune de anchetă care

funcționează pe teritoriul României se stabilesc potrivit

dispozițiilor art. 6 din Decizia Europol.

(4) Personalul Europol participă în cadrul echipelor comune

de anchetă care funcționează pe teritoriul României în calitate

de membri detașați.

(5) La solicitarea Europol, autoritățile publice române își

exprimă acordul cu privire la includerea informațiilor furnizate de

acestea echipei comune de anchetă într-un sistem de prelucrare

a informațiilor de la nivelul Europol.

(6) Prejudiciul cauzat de personalul Europol pe timpul

participării în cadrul echipelor comune de anchetă care

funcționează pe teritoriul României se repară în aceleași condiții

ca și prejudiciul cauzat de membrii români ai echipei comune

de anchetă.

(7) Autoritățile publice române, după informarea Unității

Naționale Europol, solicită Europol rambursarea integrală a

contravalorii sumelor de bani plătite de către acestea victimelor

sau persoanelor îndreptățite să le primească în numele acestora

pentru repararea prejudiciului prevăzut la alin. (6), cu excepția

cazului în care prin dispoziții convenite între statul român și

Europol se stabilește altfel.

(8) Litigiile cu privire la solicitările prevăzute la alin. (7) se

soluționează în cadrul Consiliului de administrație al Europol,

potrivit dispozițiilor art. 54 alin. (2) ultima teză din Decizia

Europol.

SECȚIUNEA a 2-a
Inițierea de anchete penale

Art. 4. — (1) Autoritățile române competente analizează cu

prioritate solicitările Europol privind inițierea, derularea și

coordonarea de anchete penale și răspund la acestea,

menționând dacă anchetele solicitate vor fi inițiate sau nu.



(2) În cazul în care autoritățile române competente decid să

nu dea curs unei solicitări a Europol, în cuprinsul răspunsului se

menționează și motivele care au stat la baza acestei decizii, cu

excepția cazurilor în care aceste motive nu pot fi divulgate

potrivit art. 7 alin. (3) din Decizia Europol.

(3) Răspunsurile la solicitările Europol prevăzute la alin. (1),

precum și informațiile furnizate Europol cu privire la rezultatele

anchetelor sunt transmise prin intermediul Unității Naționale

Europol.

CAPITOLUL III

Canale de cooperare cu Europol

SECȚIUNEA 1

Unitatea Națională Europol

Art. 5. — (1) Se desemnează Unitatea Națională Europol ca

punct unic de legătură cu Europol.

(2) Autoritățile române competente pot coopera direct cu

Europol numai în situații deosebite, determinate de necesitatea

asigurării rapidității schimbului de date și informații sau a

păstrării confidențialității acțiunilor desfășurate.

(3) Orice comunicare directă cu Europol se desfășoară cu

informarea în prealabil a Unității Naționale Europol.

Art. 6. — (1) Unitatea Națională Europol are următoarele

atribuții principale:

a) furnizează Europol, din proprie inițiativă, datele și

informațiile operative pe care, în urma analizei proprii, le

consideră necesare pentru îndeplinirea sarcinilor Europol

prevăzute la art. 5 din Decizia Europol;

b) răspunde solicitărilor de date și informații operative și de

consiliere primite de la Europol;

c) actualizează datele și informațiile operative furnizate

Europol;

d) evaluează, la solicitarea autorităților române competente,

date și informații operative și transmite acestora rezultatul

evaluării;

e) adresează Europol, din proprie inițiativă sau la cererea

unei autorități române competente, solicitări de consiliere, de

date și informații operative, precum și de analiză;

f) furnizează Europol informații în vederea stocării acestora

în bazele sale de date;

g) efectuează schimb de informații cu ofițerii de legătură la

Europol ai celorlalte state membre, inclusiv cu privire la

infracțiuni care nu sunt de competența Europol, în condițiile

legislației din domeniul cooperării polițienești internaționale;

h) asigură respectarea dispozițiilor legale privind datele și

informațiile operative vehiculate în cadrul activităților proprii de

schimb de informații cu Europol sau cu ofițerii de legătură la

Europol ai celorlalte state membre.

(2) Unitatea Națională Europol nu furnizează Europol date și

informații operative dacă, în temeiul analizei proprii sau a

elementelor furnizate de o altă autoritate română competentă,

stabilește că furnizarea de date și informații operative către

Europol în cazul respectiv determină apariția uneia dintre

consecințele prevăzute la art. 8 alin. (5) din Decizia Europol.

Art. 7. — Șeful Unității Naționale Europol participă la

întâlnirile periodice cu șefii unităților naționale ale celorlalte state

membre, organizate în condițiile și pentru scopurile prevăzute

la art. 8 alin. (7) din Decizia Europol.

SECȚIUNEA a 2-a

Ofițerii de legătură la Europol

Art. 8. — (1) Ministrul afacerilor interne, la propunerea

inspectorului general al Inspectoratului General al Poliției

Române, numește ofițerii de legătură la Europol.

(2) Ofițerii de legătură la Europol provin din rândul ofițerilor

de poliție și sunt trimiși în misiune permanentă în străinătate în

funcții asimilate atașaților de afaceri interne, cu statut diplomatic.

(3) Ofițerii de legătură la Europol sunt instruiți de către

Unitatea Națională Europol, înainte de începerea activității în

cadrul Biroului român de legătură la Europol.

(4) Aceștia reprezintă interesele Unității Naționale Europol în

cadrul Europol, în conformitate cu legislația română și cu

dispozițiile aplicabile Europol.

Art. 9. — (1) Ofițerii de legătură la Europol au următoarele

atribuții principale:

a) furnizează către Europol informații din partea Unității

Naționale Europol sau din partea autorităților române

competente;

b) furnizează Unității Naționale Europol informații din partea

Europol;

c) cooperează cu personalul Europol în ceea ce privește

comunicarea de informații și consilierea;

d) sprijină schimbul de informații între Unitatea Națională

Europol și ofițerii de legătură la Europol ai celorlalte state

membre;

e) efectuează schimb de informații cu unitățile naționale

Europol din celelalte state membre, inclusiv cu privire la

infracțiuni care nu sunt de competența Europol, în condițiile

legislației din domeniul cooperării polițienești internaționale;

f) participă la activitățile grupurilor de analiză din care fac

parte, constituite potrivit art. 14 alin. (2) din Decizia Europol.

(2) Ofițerii de legătură la Europol își exercită atribuțiile fără a

prejudicia realizarea atribuțiilor Unității Naționale Europol

prevăzute la art. 6.

Art. 10. — (1) În timpul activității în cadrul Biroului român de

legătură la Europol și după încetarea acestei activități, ofițerii de

legătură la Europol sunt ținuți de obligația de discreție și de

confidențialitate în condițiile prevăzute la art. 41 din Decizia

Europol.

(2) Încălcarea de către ofițerii de legătură la Europol a

obligației de discreție și de confidențialitate prevăzută la art. 41

din Decizia Europol reprezintă o încălcare a îndatoririlor de

serviciu și atrage răspunderea disciplinară, materială, civilă sau,

după caz, penală a acestora.

Art. 11. — Ofițerii de legătură la Europol, precum și membrii

familiilor lor care îi însoțesc în misiune beneficiază de privilegiile

și imunitățile necesare pentru îndeplinirea corespunzătoare a

activității lor în cadrul Europol, stabilite în condițiile art. 51

alin. (3) din Decizia Europol.

CAPITOLUL IV

Schimbul de informații cu Europol

SECȚIUNEA 1

Sistemul informațional Europol

Art. 12. — Inspectoratul General al Poliției Române, prin

structurile de specialitate și Unitatea Națională Europol,

răspunde pentru menținerea legăturilor cu sistemul informațional

Europol, prevăzut la art. 11 din Decizia Europol.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

11



Art. 13. — Sistemul informațional Europol este utilizat de

Unitatea Națională Europol și de ofițerii de legătură la Europol,

din proprie inițiativă sau la solicitarea autorităților române

competente, pentru introducerea, extragerea, modificarea,

completarea, corectarea ori ștergerea datelor necesare

îndeplinirii sarcinilor Europol.

Art. 14. — (1) În sistemul informațional Europol se introduc,

potrivit art. 13, date referitoare la:

a) persoane cu privire la care se efectuează investigații

polițienești sau care sunt cercetate în cadrul unui proces penal,

pentru săvârșirea ori participarea la săvârșirea unor infracțiuni

de competența Europol, sau care au fost condamnate pentru o

astfel de infracțiune;

b) persoane cu privire la care există date sau indicii

temeinice din care rezultă că acestea intenționează să

săvârșească o infracțiune de competența Europol.

(2) Datele introduse în sistemul informațional Europol cu

privire la persoanele prevăzute la alin. (1) pot cuprinde numai

informațiile prevăzute la art. 12 alin. (2) și (3) din Decizia

Europol.

(3) Categoriile de date prevăzute la art. 12 alin. (3) din

Decizia Europol se introduc în sistemul informațional Europol

chiar dacă nu conțin mențiuni referitoare la persoane.

Art. 15. — (1) Unitatea Națională Europol comunică unităților

naționale Europol ale celorlalte state membre sau Europol, la

solicitarea acestora, orice alte informații pe care le deține cu

privire la persoanele prevăzute la art. 14 alin. (1), în condițiile

legislației din domeniul cooperării polițienești internaționale.

(2) Unitatea Națională Europol, din proprie inițiativă sau la

cererea autorităților române competente, solicită unităților

naționale Europol ale celorlalte state membre alte informații cu

privire la persoanele prevăzute la art. 14 alin. (1), în condițiile

legislației din domeniul cooperării polițienești internaționale.

(3) Unitatea Națională Europol realizează schimbul de

informații în condițiile alin. (1) și (2), inclusiv în cazurile în care

acestea se referă la una sau mai multe infracțiuni conexe despre

care există date în sistemul informațional Europol.

(4) Autoritățile române competente care au solicitat

introducerea de date în sistemul informațional Europol cu privire

la persoanele prevăzute la art. 14 alin. (1) transmit Unității

Naționale Europol sau ofițerilor de legătură la Europol o

solicitare privind ștergerea acestor date, în termen de 20 de zile

de la data la care au luat cunoștință de apariția uneia dintre

următoarele situații:

a) în urma finalizării investigației polițienești nu s-a dispus

începerea urmăririi penale;

b) în cadrul procesului penal, cu privire la persoana în cauză,

s-a dispus clasarea, renunțarea la urmărirea penală, achitarea,

renunțarea la aplicarea pedepsei sau încetarea procesului

penal.

(5) Unitatea Națională Europol și ofițerii de legătură la

Europol șterg datele pe care le-au introdus în sistemul

informațional Europol cu privire la persoanele prevăzute la

art. 14 alin. (1) de îndată ce au luat cunoștință de apariția uneia

dintre situațiile prevăzute la alin. (4).

Art. 16. — (1) Sistemul informațional Europol poate fi

consultat în mod direct și de către autoritățile române

competente prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta lege. Anexa poate fi modificată sau completată prin

hotărâre a Guvernului.

(2) Rezultatul consultării prevăzute la alin. (1) arată doar

dacă datele solicitate sunt disponibile în sistemul informațional

Europol.

(3) Unitatea Națională Europol, la solicitarea autorităților

române competente, extrage din sistemul informațional Europol

datele identificate ca urmare a consultării prevăzute la alin. (1)

și le pune la dispoziția acestora.

(4) Unitatea Națională Europol realizează demersurile

necesare pentru transmiterea la Secretariatul general al

Consiliului a informațiilor privind autoritățile române competente

prevăzute în anexă, inclusiv modificările ulterioare ale acesteia.

Art. 17. — (1) Unitatea Națională Europol și ofițerii de

legătură la Europol examinează de îndată informațiile primite de

la autoritățile române competente sau de la autoritățile

competente ale celorlalte state membre privind acuratețea

datelor din categoriile prevăzute la art. 12 alin. (2) din Decizia

Europol pe care le-au introdus în sistemul informațional Europol

și, atunci când este necesar, le modifică, le completează, le

corectează ori le șterg.

(2) Autoritățile române competente transmit, prin intermediul

Unității Naționale Europol, autorităților competente ale celorlalte

state membre informații din care rezultă că datele din categoriile

prevăzute la art. 12 alin. (2) din Decizia Europol pe care acestea

din urmă le-au introdus în sistemul informațional Europol nu sunt

corecte ori necesită a fi completate.

(3) În situația în care sistemul informațional Europol cuprinde

date din categoriile prevăzute la art. 12 alin. (3) din Decizia

Europol cu privire la o anumită persoană, Unitatea Națională

Europol sau ofițerii de legătură la Europol pot să introducă date

suplimentare din aceleași categorii și cu privire la aceeași

persoană fără verificarea incidenței cazurilor prevăzute la art. 14

alin. (1).

(4) În cazul în care apar contradicții între datele introduse

potrivit alin. (3) și datele deja existente în sistemul informațional

Europol, Unitatea Națională Europol sau ofițerii de legătură la

Europol, după caz, realizează demersurile necesare pentru

consultarea autorităților competente ale statelor membre care

au introdus datele respective, în vederea stabilirii actualității și

realității acestora.

(5) În cazul în care Unitatea Națională Europol sau ofițerii de

legătură la Europol stabilesc necesitatea ștergerii tuturor datelor

din categoriile prevăzute la art. 12 alin. (2) din Decizia Europol,

pe care le-au introdus în sistemul informațional Europol cu

privire la o anumită persoană, informează despre aceasta

autoritățile competente ale statelor membre care au introdus

ulterior, cu privire la aceeași persoană, date din categoriile

prevăzute la art. 12 alin. (3) din Decizia Europol.

(6) De la data primirii comunicării privind decizia autorității

competente dintr-un alt stat membru de a șterge toate datele

din categoriile prevăzute la art. 12 alin. (2) din Decizia Europol

pe care aceasta le-a introdus în sistemul informațional Europol

cu privire la o anumită persoană, Unitatea Națională Europol

sau ofițerul de legătură la Europol, atunci când au introdus

ulterior, din proprie inițiativă, cu privire la aceeași persoană, date

din categoriile prevăzute la art. 12 alin. (3) din Decizia Europol,

ori autoritatea română competentă care a solicitat introducerea

unor asemenea date preia răspunderea cu privire la protecția

datelor ce urmau a fi șterse, precum și dreptul de a le modifica,

completa, corecta sau șterge.

(7) Unitatea Națională Europol sau ofițerii de legătură la

Europol, după caz, răspund pentru exactitatea și actualitatea

datelor pe care le introduc din proprie inițiativă în sistemul

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

12



informațional Europol, precum și pentru respectarea

prevederilor prezentei legi și ale Deciziei Europol la

introducerea, extragerea ori modificarea datelor din sistemul

informațional Europol.

(8) Autoritățile române competente răspund pentru

exactitatea și actualitatea datelor introduse în sistemul

informațional Europol la solicitarea lor, precum și pentru

respectarea prevederilor prezentei legi și ale Deciziei Europol

la solicitarea introducerii, extragerii sau modificării datelor din

sistemul informațional Europol.

SECȚIUNEA a 2-a

Fișierele de lucru pentru analiză constituite la nivelul Europol

Art. 18. — (1) La cererea Europol sau din proprie inițiativă,

Unitatea Națională Europol comunică Europol toate informațiile

necesare în cadrul unui anumit fișier de lucru pentru analiză,

constituit potrivit art. 14—16 din Decizia Europol. Prevederile

art. 6 alin. (2) se aplică în mod corespunzător.

(2) În temeiul alin. (1) se comunică numai acele informații

care pot fi utilizate, în condițiile legii, de către autoritățile române

competente în scopul prevenirii, descoperirii sau cercetării

infracțiunilor.

(3) Autoritățile române competente prevăzute în anexă pot

comunica direct Europol informații în condițiile alin. (1) și (2), cu

informarea prealabilă a Unității Naționale Europol, în cazurile în

care Europol solicită transmiterea acestora fără întârziere ori

atunci când autoritatea română competentă în cauză stabilește

că transmiterea fără întârziere este esențială pentru realizarea

activităților în cadrul fișierului de lucru pentru analiză.

(4) Autoritățile române competente care au comunicat

Europol informații în condițiile alin. (1)—(3) decid cu privire la

condițiile de utilizare a informațiilor respective atunci când

această utilizare presupune dezvăluirea către terți.

(5) Ofițerii de legătură la Europol și personalul din cadrul

Unității Naționale Europol desemnat prin dispoziția inspectorului

general al Inspectoratului General al Poliției Române au dreptul

de a consulta sistemul de index creat de Europol pentru datele

stocate în fișierele de lucru pentru analiză potrivit art. 15 din

Decizia Europol.

Art. 19. — (1) Ofițerii de legătură la Europol sunt autorizați să

solicite informări cu privire la rezultatele analizelor de natură

generală și strategică realizate în cadrul fișierelor de lucru pentru

analiză.

(2) Ofițerii de legătură la Europol solicită să fie informați cu

privire la analiza realizată de grupurile de analiză la care nu

participă reprezentanți ai autorităților române competente, dacă

în urma consultării sistemului de index se constată că analiza

are legătură cu una sau mai multe investigații polițienești ori

anchete penale desfășurate la nivelul autorităților române

competente.

(3) Solicitarea prevăzută la alin. (2) se transmite tuturor

membrilor respectivului grup de analiză, în scris, cuprinzând

motivele pe care se întemeiază, după obținerea aprobării șefului

Unității Naționale Europol.

(4) Obiecțiile ridicate în cadrul grupului de analiză cu privire

la participarea unui ofițer de legătură la Europol la analiza aflată

în desfășurare, ca urmare a transmiterii unei solicitări în

condițiile alin. (2) și (3), se soluționează în cadrul procedurii de

conciliere prevăzută la art. 14 alin. (5) din Decizia Europol.

Reprezentantul României în cadrul Consiliului de administrație

al Europol, șeful Unității Naționale Europol sau ofițerul de

legătură la Europol care a transmis solicitarea, cu acordul

prealabil al șefului Unității Naționale Europol, poate renunța la

participare numai dacă, în urma examinării informațiilor puse la

dispoziție, stabilește că analiza nu este utilă investigației ori

anchetei avute în vedere la momentul solicitării.

(5) Ofițerii de legătură la Europol care participă în cadrul unui

grup de analiză ca urmare a transmiterii unei solicitări în

condițiile alin. (2) și (3) sunt obligați să obțină acordul statelor

membre implicate inițial în respectiva analiză, înainte de a utiliza

informațiile din fișierul de lucru pentru analiză, dacă această

utilizare presupune dezvăluirea către terți.

CAPITOLUL V

Reguli privind prelucrarea datelor 

în cadrul cooperării cu Europol

Art. 20. — Unitatea Națională Europol și ofițerii de legătură

la Europol solicită Europol comunicarea informațiilor deținute de

acesta referitoare la statul român, date privind conexiunile

constatate între infracțiunile de competența Europol, precum și

furnizarea datelor și informațiilor operative referitoare la alte

infracțiuni grave pe care Europol le-a constatat în decursul

îndeplinirii sarcinilor sale.

Art. 21. — Autoritățile române competente cooperează cu

Europol în vederea stabilirii mecanismelor de control al

extragerilor de date din fișierele automatizate de date ale

Europol utilizate pentru prelucrarea datelor cu caracter personal,

în condițiile art. 18 din Decizia Europol.

Art. 22. — (1) Datele cu caracter personal obținute din

fișierele de date ale Europol sau comunicate de Europol prin

orice alt mijloc sunt transmise sau utilizate exclusiv de către

autoritățile române competente în scopul prevenirii, descoperirii

și cercetării infracțiunilor de competența Europol și a altor

infracțiuni grave.

(2) Autoritățile române competente care transmit sau solicită

transmiterea de date către Europol precizează cazurile în care,

potrivit legislației române, utilizarea acestora este supusă unor

condiții restrictive și comunică, la solicitarea autorităților din

celelalte state membre, puncte de vedere cu privire la intenția

acestora de a utiliza datele în cazurile de excepție prevăzute la

art. 19 alin. (2) din Decizia Europol.

(3) Autoritățile române competente utilizează datele

prevăzute la alin. (1) cu respectarea restricțiilor precizate de

statul membru, statul terț sau organismul terț de la care provin

datele respective. Se poate face excepție numai după

consultarea autorităților competente ale statului membru de la

care provin datele și cu luarea în considerare a punctului de

vedere al acestora.

(4) Datele prevăzute la alin. (1) pot fi utilizate în alte scopuri

decât cele prevăzute la alin. (1) sau de către alte autorități decât

cele prevăzute la alin. (1) numai cu acordul autorităților

competente ale statului membru de la care provin datele

respective.

(5) Autoritățile române competente care transmit sau solicită

transmiterea de date către Europol comunică, la solicitarea

autorităților din celelalte state membre, acordul cu privire la

utilizarea datelor respective în alte scopuri și de către alte

autorități decât cele prevăzute la art. 19 alin. (1) din Decizia

Europol, dacă acest lucru nu este interzis de legislația română.

Art. 23. — (1) Datele introduse în fișierele de date ale

Europol sunt păstrate numai pentru perioada necesară

îndeplinirii sarcinilor Europol.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

13



(2) Unitatea Națională Europol examinează, în termen de cel

mult 3 ani de la introducere, necesitatea continuării stocării

datelor introduse de către aceasta sau de către ofițerii de

legătură la Europol în sistemul informațional Europol.

(3) În cursul procesului de reexaminare, Unitatea Națională

Europol decide continuarea stocării datelor până la următoarea

reexaminare care va avea loc după o nouă perioadă de 3 ani, în

cazul în care aceste date sunt încă necesare în vederea

realizării sarcinilor Europol.

(4) În cazul în care nu se ia nicio decizie cu privire la

continuarea stocării datelor, datele respective sunt șterse în mod

automat.

(5) Autoritățile române competente informează Europol cu

privire la ștergerea din bazele de date naționale a datelor

comunicate către Europol și stocate în alte fișiere de date ale

Europol.

Art. 24. — (1) Autoritățile române competente care au

transmis sau, după caz, au solicitat transmiterea de date către

Europol comunică, la solicitarea Europol, acordul cu privire la

transmiterea de către Europol a datelor respective către

entitățile prevăzute la art. 22 alin. (1) și la art. 23 alin. (1) din

Decizia Europol.

(2) Acordul prevăzut la alin. (1) poate fi exprimat fără rezerve

sau sub rezerva unor condiții speciale și poate fi retras oricând

de către autoritățile române competente care l-au acordat.

Art. 25. — Unitatea Națională Europol transmite Europol date

cu caracter personal provenind de la persoane fizice sau de la

persoane juridice de drept privat numai dacă se stabilește că

acestea au o legătură directă cu date aflate deja la dispoziția

Europol.

Art. 26. — (1) Autoritățile române competente răspund

pentru:

a) legalitatea culegerii datelor, a transmiterii acestora către

Europol, a introducerii, respectiv a solicitării de introducere a lor

în sistemul Europol, pentru exactitatea și actualitatea acestora,

precum și pentru verificarea termenelor de stocare;

b) protecția datelor care au fost transmise către Europol, dar

care nu au fost încă incluse în unul dintre fișierele sale de date.

(2) Autoritățile române competente, din proprie inițiativă sau

la sesizarea Europol, solicită Unității Naționale Europol

modificarea, corectarea sau ștergerea datelor incorecte

transmise Europol.

Art. 27. — (1) Unitatea Națională Europol primește cereri

privind exercitarea dreptului de acces al persoanelor vizate în

contextul prelucrării datelor cu caracter personal de către

Europol, potrivit art. 30 din Decizia Europol, pe care le transmite

la Europol de îndată sau cel târziu în termen de o lună de la data

primirii acestora.

(2) Autoritățile române competente cooperează cu Europol,

în condițiile art. 30 alin. (4) din Decizia Europol, în vederea

formulării răspunsurilor la cererile privind exercitarea dreptului

de acces al persoanelor vizate în contextul prelucrării datelor cu

caracter personal de către Europol, comunicând inclusiv

argumentele lor cu privire la incidența cazurilor de excepție de

la comunicare de informații, prevăzute la art. 30 alin. (5) din

Decizia Europol. Autoritățile române competente răspund în

termen de 30 de zile de la data primirii solicitărilor Europol.

(3) În cazul prelucrărilor de date cu caracter personal

efectuate de către autoritățile române competente prin

intermediul sistemelor de evidență proprii, în cadrul cooperării cu

Europol, exercitarea drepturilor persoanelor vizate se asigură în

condițiile Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu

privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera

circulație a acestor date, cu modificările și completările

ulterioare, și, după caz, ale Legii nr. 238/2009 privind

reglementarea prelucrării datelor cu caracter personal de către

structurile/unitățile Ministerului Administrației și Internelor în

activitățile de prevenire, cercetare și combatere a infracțiunilor,

precum și de menținere și asigurare a ordinii publice,

republicată.

Art. 28. — Se desemnează Autoritatea Națională de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal ca

organism național de supraveghere în sensul art. 33 din Decizia

Europol și în conformitate cu legislația națională aplicabilă.

Art. 29. — Președintele Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal

desemnează cel mult 2 reprezentanți și supleanții acestora în

cadrul organismului comun de supraveghere.

Art. 30. — Autoritatea Națională de Supraveghere a

Prelucrării Datelor cu Caracter Personal cooperează cu

organismul comun de supraveghere, atunci când este necesar,

în vederea sporirii coerenței aplicării normelor și procedurilor în

materie de prelucrare a datelor cu caracter personal, inclusiv în

vederea soluționării căilor de atac prevăzute de art. 32 din

Decizia Europol.

Art. 31. — Sumele necesare pentru realizarea atribuțiilor

prevăzute la art. 28, 29 și 30 se suportă de la bugetul de stat și

sunt prevăzute anual în bugetul Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal.

Art. 32. — Autoritățile române competente, individual sau în

cooperare cu Europol, pun în aplicare măsuri vizând prelucrarea

automatizată a datelor de către Europol menite:

a) să împiedice accesul persoanelor neautorizate la

echipamentele de prelucrare a datelor cu caracter personal;

b) să împiedice citirea, copierea, modificarea sau eliminarea

suportului de date în mod neautorizat;

c) să împiedice introducerea neautorizată de date și

inspectarea, modificarea sau ștergerea neautorizată a datelor

cu caracter personal stocate;

d) să împiedice utilizarea sistemelor de prelucrare

automatizată a datelor de către persoane neautorizate cu

ajutorul echipamentelor de comunicare a datelor;

e) să se asigure că persoanele autorizate să utilizeze un

sistem de prelucrare automatizată a datelor au acces numai la

datele pentru care sunt autorizate;

f) să se asigure că este posibilă verificarea și stabilirea

organismelor cărora le pot fi comunicate sau le-au fost

comunicate date cu caracter personal prin intermediul

echipamentelor de comunicații;

g) să asigure posibilitatea de a verifica și de a stabili ce date

cu caracter personal au fost introduse în sistemele automatizate

de prelucrare a datelor, precum și când și cine a introdus datele

respective;

h) să împiedice consultarea, copierea, modificarea sau

ștergerea neautorizată a datelor cu caracter personal pe

parcursul transferurilor de date personale sau pe parcursul

transportului suporturilor de date;

i) să se asigure că funcționarea sistemelor instalate poate fi

imediat remediată după producerea unei întreruperi;

j) să asigure funcționarea fără defecțiuni a sistemului,

raportarea imediată a defecțiunilor de funcționare și să se

asigure că datele stocate nu sunt afectate de funcționarea

defectuoasă a sistemului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

14



Art. 33. — (1) Autoritățile române competente iau toate

măsurile necesare pentru protejarea informațiilor supuse

regimului de confidențialitate stabilit potrivit art. 40 din Decizia

Europol sau, după caz, regimului juridic aferent informațiilor

clasificate, furnizate de Europol.

(2) Autoritățile române competente efectuează potrivit legii

române, la solicitarea Europol formulată în condițiile art. 40

alin. (2) din Decizia Europol, verificări de securitate asupra

cetățenilor români și acordă celorlalte state membre asistență

în acest sens.

(3) Autoritățile române competente permit accesul la

informațiile clasificate prevăzute la alin. (1), potrivit nivelului de

acces, numai acelor persoane care posedă o autorizație de

acces la informații clasificate.

Art. 34. — (1) Autoritățile publice române răspund, în

condițiile legii, pentru prejudiciul cauzat unei persoane prin

utilizarea de date eronate provenind din fișierele Europol sau

prin utilizarea de date care au fost stocate ori prelucrate în

fișierele Europol cu nerespectarea dispozițiilor Deciziei Europol.

(2) Autoritățile publice române solicită autorităților celorlalte

state membre sau Europol, în condițiile art. 52 alin. (2) din

Decizia Europol, rambursarea sumelor plătite pentru repararea

prejudiciului prevăzut la alin. (1).

(3) Autoritățile române competente rambursează din bugetul

propriu, în condițiile art. 52 alin. (2) din Decizia Europol, sumele

de bani plătite de autoritățile celorlalte state membre pentru

repararea unui prejudiciu.

(4) Litigiile cu privire la solicitările prevăzute la alin. (2) și (3)

se soluționează în cadrul Consiliului de administrație al Europol,

potrivit art. 52 alin. (3) din Decizia Europol.

CAPITOLUL VI

Asigurarea financiară

Art. 35. — (1) Cheltuielile efectuate de către Unitatea

Națională Europol în cadrul procesului de comunicare cu

Europol sunt suportate de la bugetul de stat prin bugetul

Ministerului Afacerilor Interne.

(2) Unitatea Națională Europol solicită Europol rambursarea

cheltuielilor de conectare.

Art. 36. — Cheltuielile legate de trimiterea în misiune a

ofițerilor de legătură la Europol, cu excepția celor suportate de

Europol, sunt suportate de la bugetul de stat prin bugetul

Ministerului Afacerilor Interne.

Art. 37. — (1) Contravaloarea în lei a contribuției financiare

a României stabilite potrivit art. 58 alin. (4) din Decizia Europol

se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului

Afacerilor Interne.

(2) Sumele rambursate de Europol potrivit art. 58 alin. (5) din

Decizia Europol constituie venit la bugetul de stat.

CAPITOLUL VII

Dispoziții finale

Art. 38. — La data intrării în vigoare a prezentei legi,

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 61/2007 pentru

reglementarea unor măsuri de punere în aplicare a Convenției

privind constituirea Oficiului European de Poliție (Convenția

EUROPOL), publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 439 din 28 iunie 2007, aprobată prin Legea nr. 329/2007, se

abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 206/24.III.2014

15

ANEXĂ

A U T O R I T Ă Ț I L E  R O M Â N E  C O M P E T E N T E

care au dreptul de a consulta în mod direct sistemul informațional Europol

I. Ministerul Afacerilor Interne, prin:

1. Inspectoratul General al Poliției Române și unitățile subordonate;

2. Inspectoratul General al Poliției de Frontieră și unitățile subordonate;

3. Departamentul de Informații și Protecție Internă;

4. Inspectoratul General pentru Imigrări și unitățile subordonate;

5. Inspectoratul General al Jandarmeriei Române și unitățile subordonate.

II. Ministerul Finanțelor Publice, prin:

— Agenția Națională de Administrare Fiscală.

III. Serviciul Român de Informații, prin:

— Direcția generală prevenire și combatere terorism.

IV. Ministerul Public

V. Instanțele judecătorești

VI. Oficiul Național de Prevenire și Combatere a Spălării Banilor

VII. Ministerul Mediului și Schimbărilor Climatice, prin:

— Garda Națională de Mediu.

VIII. Ministerul Justiției, prin:

— Oficiul Național de Prevenire a Criminalității și Cooperare pentru Recuperarea Creanțelor

Provenite din Infracțiuni.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 206/24.III.2014 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|804333]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


